

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

8x2=16

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

8x2=16

1. (i) What is Business Environment?

व्यावसायिक वातावरण क्या है?

(1)

M.COM-02 / 700 / 4

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

2x16=32

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2x16=32

10. 'Business is product of environment' Discuss the nature of relationship between business and environment.

'व्यवसाय वातावरण की उपज है' स्पष्ट कीजिए। व्यवसाय एवं वातावरण के सम्बन्ध में प्रकृति की विवेचना कीजिये।

11. What are the essential prerequisites of economic planning? Point out its importance in developing countries.

आर्थिक नियोजन की सफलता की क्या शर्तें हैं? एक विकासशील देश में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

12. What do you understand by Industrial sickness & Elucidate in detail the main causes of it.

औद्योगिक अस्वस्थता से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख कारणों को विस्तृत रूप से समझाइए।

13. What are the main items of balance of payment? Briefly describe the measures for correcting adverse balance of payment.

भुगतान संतुलन की प्रमुख मदें कौन-कौन-सी हैं? प्रतिकूल भुगतान संतुलन को सुधारने के लिए विभिन्न उपायों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

(4)

M.COM-02 / 700 / 4

- (ii) Social Value & Business.
सामाजिक प्रतिमान एवं व्यवसाय।
- (iii) Give full form of FEMA.
'फेमा' शब्द का विस्तार लिखिए।
- (iv) What do you mean by Industrial Sickness.
औद्योगिक रुग्णता से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is meant by economic policy?
आर्थिक नीति किसे कहते हैं?
- (vi) Write two importance of economic planning.
आर्थिक नियोजन के दो महत्व लिखिए।
- (vii) What do you mean by poverty in Plenty?
सम्पन्नता में दरिद्रता से क्या तात्पर्य है?
- (viii) Define Balance of Payment.
व्यापार संतुलन को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(Short Answer Questions)

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

4×8=32

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

4×8=32

(2)

M.COM-02 / 700 / 4

2. Discuss the impact of cultural environment on Business.
सांस्कृतिक वातावरण का व्यवसाय पर पड़ने वाले प्रभाव का वर्णन कीजिए।
3. Describe the main provisions of Factory Act 1948.
कारखाना अधिनियम 1948 के प्रमुख प्रावधान बताइए।
4. Differentiate between FERA & FEMA.
फेरा एवं फेमा में अन्तर बताइए।
5. Write a note on Human resources in India.
भारत में मानव संसाधन पर एक लेख लिखिए।
6. Explain the basic characteristics of economic planning.
आर्थिक नियोजन की प्रमुख विशेषताएं बताइए।
7. What steps is taken for development of small scale industries by government?
लघु उद्योगों के विकास के लिए सरकार के द्वारा उठाये गये कदमों का वर्णन कीजिए।
8. Give the characteristics and impact of globalisation.
वैश्वीकरण की विशेषताएं एवं प्रभाव का वर्णन कीजिए।
9. Discuss the organisational structure of WTO.
विश्व व्यापार संगठन के संगठनात्मक ढांचे का वर्णन कीजिए।

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(3)

M.COM-02 / 700 / 4